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Az eltűnt idő nyomában;  ̂ V .'7 . ------

a ~ : .. ,. . J  , Millecentenáriumi unnepseg iumus 2 -a n
^  irodalmat kedvelő és is- va vaion megtudtuk-e mutatni ■ i  üAz irodalmat kedvelő és is- 

nierő olvasóban a cím minden 
bizonnyal Marcel Proust fran­
cia regényíró világhírű regényét 
Jdézi fel. Az irodalmat kevésbé 
Kedvelő és ismerő olvasók most 
mégse lapozzanak tovább, nem 
regény-elemzésről vagy ismer­
etesről lesz szó, talán majd 
máskor. A címet egyszerűen 
csak felhasználtam, mert ebben 
a cikkben is „az eltűnt idő nyo­
mában” járunk majd. Az „el- 

m időről”, múltunkról pedig 
nemcsak a történelemkönyvek­

en olvashatunk, hanem a nép- 
nagyományokat, a népi kultúra 
emlékeit összegyűjtő és feldol­
gozó néprajzi témájú könyvek­

en is. Az iskolában is így tanul- 
uk; a néprajz a történelem 

segédtudománya: a történelem 
a múlt jelentős eseményeit, ki­
vételes személyiségeit, az évszá­
zadok történéseinek összefüg­
géseit teszi ismertté, a néprajz 
Pedig a magyar történelem hét­
köznapjait, a magyar társada­
lom egy részének, a falun élő, 
Mezőgazdasággal foglalkozó 
Parasztságnak a kultúráját ku- 

i atja , összegyűjti, s ezzel meg­
érzi a jövendő számára szellem- 
1 termékeit (népzene, néptánc, 
népi hiedelemvilág, népszoká­
sok, népköltészet) és tárgyi em ­
ukéit (népi építkezés, munka­
eszközök, használati és 

isztárgyak). Szerencsére ma 
senki sem vitatja a népi hagyo­
mányok megőrzésének jelcntő-

n v r t r L P éld a  erre  a hagyom á-
nyorző csoportok léte,
falumúzeumok, tájházak mű- 

dtetése a falvakban, néprajzi 
gyűjtemények létesítése a na- 
gyobb múzeumokban, falumo- 

^  ^  (a település törté- 
fpl ,et. é s , népi hagyományait 

olgozó mű) megjelenése. A 
‘ Pfa^> lémájú gyűjtések, 
emhT ? â *un ^10 idősebb 
bee fi a*ta* ismert világról 

hiszen ők a század 
fiatal ? en voltak gyerekek,
SS ’ amik0r a mára szinlc

nvL Se"  . klhalt néphagyomá- 
Pyx rncS éltek és virágoztak.

â tán a  n ép rajzku tatók  is 
S ' ^ an ezt a korosztályt k e ­
iket s,gyűjtik  össze em lék e- 
örísn, am '8 lehet. Á ltalában 
bü<;vUmel vallanak életükről, 

tudat Cl  8gcl tölti cl öket az a
tudói’ ök fon tos d 0l80k 
m ée ír ^e tn e k, s ha először 
nut oh Szégyellve, b átortala-

e d é s b e ^  Cl<3 cgy' c » r r68 lc l‘ 
szolcác erult hiedelmet vagy

bc|emeÍCPk6iŐbb CgyrC inkább 
m ek k eln  ’ cslllo8 °  s/c- 
ra em iilyUj egyrc lá gasab b - 
őket S w , CÍ etÜk k aPuJaL ^  
m ánvot g eneráció  a hagyo-
c lb íH ,,;,/ © ’ részét m ég szülei

s z S S SeÍbö1 ,sm ,' n ^
sok, daz

ismeri és őrzi, 
a néprajzi gyűjtések 

nénhíT évck sorá n elfelejtett 
jelem felelevenítését
Peüio |Clik' ^  legfiatalabbaknak 
tani-ír ss,an -lassan ugyanolyan 
a töbtv® ? valik a  néprajz, mint 
ren n ’ hiszcn ism ereteik e té- 
falusi C!® ’0n , hiányosak, m ég a 
esak .J ?ItCre eknck IS- ^ ez, ha

va vajon m egtudjuk-e m utatni 
gyermekeinknek, milyen volt 
egy hagyom ányos parasz-ti la­
kóház Nyíracsádon? Kétlem . 
A z egyik legrégebbit, s talán 
legszebbet a napokban rom bol­
ták földig a  Szatm ári utcán. A  
népi kultúra szám os területét 
m utatja majd be a talán h am a­
rosan m egjelenő nyíracsádi fa­
lum onográfia. A  megjelenésig 
szeretnénk ízelítőt adni a lap ol­
vasói szám ára a  műből. A  fenti 
cím tehát, A z eltűnt idő nyom á­
ban, egy sorozatcím et takar re ­
ményeink szerint, egy sorozatét, 
mely segítségével bepillanthat­
nak az érdeklődők településünk  
történ etéb e és néphagyom á­
nyaiba. Elsőként A  születés 
szokásai és hiedelmei N yíracsá­
don című gyűjtésnek a falusi 
bábák m űködésére vonatkozó  
részével szeretném  m egism er­
tetni a  kedves olvasókat.

A  fa lu si b á b a a ssz o n y o k
A  kórházi szülés elterjedése  

előtt az asszonyok gyerm ek­
eiket otthon szülték. Orvost 
csak az igen súlyos esetekben  
hívtak a szülő nőhöz, a  szülése­
ket többnyire a bába vezette le. 
Hivatásuknak köszönhetően a 
bábák a falusi közösségek m eg­
becsült tagjai voltak. A  múlt 
század végétől, am ikor is rende­
letileg írták elő a tanult bábák 
alkalm azását az ország egész

! Jó l sikerü li m illecentenárium i ünnepségre került sor községünkben 
| jú n iu s 2 -án  vasárnap. A rendezvényen a szomszédos települések gyer- 
| illek- és  felnőtt táncosai, én ek esei, zenészei m ellett Lengyelországból 
i érkezeit tánccsoport is fellépett. Igen nagy s ik ere volt az Aninials Can- 
J n ibals együttesnek, fó'leg a fiatalok körében.
I É rd ek es színfoltja  volt m últunkra em lékeztető ökörsütés, mely egész- 
! napos elfoglaltságot adotl a hentesm esternek.
J A rendezők köszönetüket fejezik ki a költségeket viselő szervezetek- 
I nek, m agánszem élyeknek, így a H a jd ú -B ih ar Megyei Onkorm ányzat-
■ nak, D él-N yírség— Ligetalja  T elep ülési Önkormányzat Egyesületnek, 
J N yíracsád K ultúrájáért Alapítványnak, Ligelalja-G útli Idegenforgalm i 
! Egyesületnek, V erdes F eren cn é , Illé s  Ján os, Erdei Istvánná, B orbíró
■ Istvánná, Gugg Józsefn é, Gazda Istvánná, H udácskó F eren c vállalko- 
J zóknak, valamint a Karát K ft-nek.
! Önkormányzat K ulturális Bizottsága,
; V ereb  C saba, bizottsági elnök
I D iósné Kozma Erzsébet, M űvelődési Ház Igazgatósága A lengyelországi Boozky C helm onsky nepilánc-csoport

... , . . .  “  "  . A közrem űködők ebédje az ö kör volt „Szam ba” a nyíracsádi sportgim naszlika csop ort előadásában ■
területén, mindig volt tanult bá- ■
ba a faluban. Előfordult, hogy ..................................................................................................................................................................................................................................................................................................... ..

a tárgyi em lékek roham os
P u s z t u l ,  nézzük, cgyáltalá- 

n nem m eglepő. 5 -1 0  év múl-

egyszerre több is, ugyanis az  
öreged ő bábaasszony mellett 
m ár a  fiatalabb, frissen végzet­
tek is tevékenykedtek. G yűjtő­
m unkám  során a következő bá­
bákra találtam  utalásokat: 
M olnár Lajosné, Burgya D e- 
m etern é, Kocsis Jánosné, G irt- 
ler Jánosné a múlt század v é­
gén, e  század elején vezettek le 
szüléseket a faluban. B ű te  B á- 
lintné,G erő Jánosné, Beke L a ­
josné, C soborkó Ján osn é e szá­
zad elejétől az 1960-as évekig 
segítették világra a nyíracsádi 
gyerekeket. (P on tos névsor 
összeállítására nem  töreked­
tem , csupán a gyűjtés során el­
őforduló neveket jegyeztem  
le!). Egyrészt az adatközlők  
em lékezete, m ásrészt a szüle­
tési anyakönyvek bejegyzései 
őrizték m eg a fenti neveket, 
ugyanis az újszülötteket az apa  
vagy a bába bejelentése alapján  
jegyezték be többnyire az anya­
könyvbe. A  nyíracsádi bábák ál­
talában a falujukhoz legköze­
lebbi D ebreceni Királyi 
Bábaképezdében szerezték ok ­
levelüket, s a század első éveitől 
m ár hivatalos tankönyvből ta ­
nulhattak. A  Bábakönyv, am e­
lyet dr. Kenézy Gyula, a deb re­
ceni bábaképző igazgatótanára  
írt, s 1910-ben jelent m eg D eb­
recenben, nem  csak a terhes­
ségre és a szülésre vonatkozó  
ism ereteket tartalm azta, hanem  
a bábák kötelességeit is előírta. 
Ily m ódon a tankönyv, melyre 
gyűjtésem  során bukkantam , 
értékes adalékul szolgált a bá­
bák m űködésének alaposabb  
m egism eréséhez, s pontosabbá  
tette , m egerősítette a szóbeli 
közléseket. A  bába köteles­
ségeit a Bábakönyv előírásai s a

falu íratlan törvényei egyaránt 
m eghatározták.

Első és legfontosabb köteles­
sége term észetesen a szülés 
m egfelelő elő-készítése és leve­
zetése volt. A m ikor a  fájások  
erősödni kezdtek, a  férj vagy 
valaki a rokonságból, ism erősök  
közül elm ent a bábáért. A  szü­
lésnél a bábaasszonyon kívül a  
szülő asszony édesanyja vagy 
m ás nőrokona, esetleg a  szom ­
szédasszony segédkezett. A  
visszaem lékezések szerint olyan 
is gyakran m egesett, hogy mire  
a bába m egérkezett, egy tapasz­
taltabb asszony segítségével 
m ár m eg is szült az  asszony. A  
fájdalom  enyhítésére a bába sé­
táltatta a  vajúdót, kenegette há­
tát, derekát, hasát. Egyes ese­
tekben gőzöléssel próbálták  
gyorsítani a  szülést, azaz egy fa­
zék gőzölgő víz fölé guggoltat- 
ták a vajúdó nőt. B ár  ezt a 
m ódszert adataim  szerint a  b á­
ba csak a vajúdó vagy h o zzátar­
tozója kérésére alkalm azta, ami 
arra  utal, hogy az eljárást idő­
sebb bábaasszonyoktól m ég is­
m erték ugyan, de a tanultabb  
bábák korszerűbb ism ereteik  
alapján egyrc inkább elu tasíto t­
ták.

A  szülő nők többsége ágyban  
hozta világra gyerm ekét a m últ­
ban is, de ha a szülés nehezebb  
volt, a bábaasszony tan ácsára  
állva, valam iben erősen  m egka­
paszkodva szültek. A  század  
elején gyakoribb m ódja lehetett 
ez a szülésnek, mivel több ad at­
közlőm édesanyja is ily m ódon  
adott életet valamennyi gyer­
m ekének. Később azonban  
csak 1-1 nehezebb esetben al­
kalmazták a bábák. Szórványo­
san az ülve szülésre is találtam

adatot. Ilyenkor a szülő nőt 
gyalogszékre ültették, hátulról 
valaki átfogta, tarto tta , a bába  
pedig a lábához térdelt. A  szü­
lés után a bába m egkenegette  
az asszony hátát, karját, vizes 
ruhával végigtörölte, lem osta. 
Végül egy kis bort vagy pálinkát 
adott neki, hogy erőre  kapjon. 
Elaludni azonban nem  hagyta, 
m ert a  vélekedések szerint, 
örökre elaludt volna a frissen 
szült asszony. Leggyakrabban a 
férjet ültették mellé, hogy be­
széljen hozzá. A  bába, miután  
az asszonynál végzett, az újszü­
löttet látta el, m egfürdette és 
bepelenkázta. A  pelenkát a gyá­
ri pelenkák m egjelenése előtt a 
régi, viseléstől m ár puhává ko­
pott lepedőből, pendelyből vagy 
ingvállból szaggatták. A  gyer­
m ek fejére gyolcsból készült fő­
kötőt, felső testére  gyolcs in- 
gecskét adtak, akik " tehették. 
Pólyának egy nagyobb párnát 
használtak, am it m adzaggal 
vagy szalaggal szorosan á tk ö tö t­
tek. A  bába a szülésekről jegy­
zőkönyvet vezetett, s a születést 
2 4  órán belül bejelentette. Az  
adatok azonban azt m utatják, 
hogy többnyire csak a halva 
született illetve a születés után  
nem  sokkal elhunyt gyerm ek  
születését jelentette  be, vagy ha 
a szülők valamilyen okból nem  
tudtak eleget tenni kötelezett­
ségüknek. Ennek kapcsán jegy­
zem  m eg, hogy a csecsem ő h a­
landóság rendkívül m agas volt, 
melynek oka a kor elm aradott 
egészségügyi viszonyaiban kere­
sendő.

(Folyt, a köv. számban) 

Lovusné Zsatlányi Tünde

A szó becsületéért!
A honfoglalás 1100. évfordulójának 

esztendejében, nemzetünk iránt érzett 
felelősségtől áthatva őszinte tisztelet­
tel fordulunk minden magyar ember­
hez, akit nemcsak saját magának és 
szűkebb környezetének anyagi boldo­
gulása érdekel, hanem a magyarság 
szellemi értékeinek, kultúrájának 
megőrzését és gyarapítását is fontos­
nak tartja. Mostanában egyre többen 
kérdezik: vajon lesz-e magyar nyelv, 
és ha igen, milyen lesz a következő 
évezredben? A kérdés felvetését a mai 
nyelvállapot és nyelvhasználatunk ag­
gasztó jelenségei indokolják.

A szónak napjainkban nincs meg a 
kellő becsülete. Nincs meg sem a min­
dennapi élőbeszédben, sem pedig a 
közéleti nyelvhasználatban: szónokla­
tokban, nyilatkozatokban, amelyekben 
mind gyakoribbak a pongyolaságok, 
ködösítések, csúsztatások.

Történelmünk során - amikor erre 
szükség volt - nemzetünk nagyjai min­
dig figyelmeztettek az anyanyelv je ­
lentőségére, nemzetmegtartó erejére.

A múlt században Kölcsey ezt írta: 
J a j  a nemzetnek, mely lakhelyeibül 
kiiildöztet.

Jajabb annak, mely ősi nyelvétől 
fosztatott meg!” Idehaza a nyelvtől va­
ló megfosztás még nincs napirenden, 
de a határainkon túl már megindult az 
anyanyelvtől való megfosztás aggasztó 
folyamata.

Századunkban is megkaptuk a fi­
gyelmeztetést íróinktól, költőinktől, j e ­
leseinktől. „Oh, jól vigyázz, mert 
anyád nyelvét bízták rád a századok. S 
azt meg kell védened” írja A magya­
rokhoz című versének kezdő soraiban 
Füst Milán. „A magyar nyelv termé­
szeténél fogva az egyszerűséget és a 
világosságot kívánja” - emlékeztet 
bennünket „szavaink nagy fejedelme”, 
Illyés Gyula. „A nyelv adománya nél­
kül nem lehet sem kereskedni, sem or­
szágot igazgatni” - vallja Déry Tibor.

Az elmondottakból bizonyára min­
den gondolkodó ember (‘lőtt világossá

vált, hogy az idézetekben foglalt meg­
állapításoknak mai életünkben, nyelv- 
használatunkban is irányadónak 
kell(ene) lenniük. A valóságban nem 
így van, s különösképpen nincs így a 
közéletben.

Pedig a pontos, igaz nyelvhasználat 
nem öncélú követelmény, hanem azért 
nélkülözhetetlen, mert hitelt érdemlő, 
kölcsönös bizalmon alapuló párbeszéd 
ember és ember, nemzet és vezetői kö­
zött csak akkor jöhet létre, ha mindkét 
fél gondosan ügyel arra, hogy monda­
nivalóját, elképzeléseit pontos, egyér­
telmű és árnyalt nyelven közvetítse, 
minden kétértelműséget - véletlen 
vagy szándékos csúsztatást - mellőzve 
sőt kizárva.

Csak ilyen közlésforma megvalósí­
tása következtében alakulhat ki az a 
ma még hiányolt bizalom, amely a 
nemzet jövőjéért végzendő közös mun­
kánk alapja, hőn óhajtott sikeres é le­
tünk záloga lehet.

Ezért arra kérünk minden, a haza 
sorsáért felelősséget érző, itthon vagy 
a határainkon túl élő személyt, közös­
séget (intézményt, szervezetet, társa­
ságot), akinek ill. amelynek anyanyel­
vűnk azon kívül, hogy a kommunikáció 
nagyszerű eszköze, még kultúránk le­
téteményese, egyik legdrágább nemze­
ti kincsünk is, hogy képviselje saját 
környezetében a kimondott szó becsü­
letének helyreállítását, ezzel is előse­
gítve a nemzetben belül ma még meg­
lévő átkos széthúzás megszüntetését 
és a szomszédos nemzetekkel való 
megl>ékélést.

Abban a meggyőződésben, hogy fel­
hívásunk a magyar emberek többségé­
nek véleményével egyezik és ennek 
alapján igényével is találkozik, kívá­
nunk sikeres új évezredet a nemzet 
minden polgárának a határokon innen 
és túl.

az Anyanyelvápolók 
Szövetsége



Önkormányzati hírek
A községi önkormányzat képvi- 

selő-lestülcte május 28-án rendkí­
vüli ülést tartott, melynek összehí­
vását a Kistérségi Szociális 
Programok támogatására meghir­
detett pályázati felhívás tette szük­
ségessé.

E napirend részletes tárgyalását 
megelőzően a polgármester tájé­
koztatást adott a testület két ülése 
között tett intézkedéseiről, fonto­
sabb eseményekről.

A polgármesteri jelentés elhang­
zása után a képviselő-testület a 
Népjóléti Minisztérium Szociális 
Programok Irodája által meghirde­
tett - a lakosság szociális ellátását, 
megélhetési biztonságát célzó - 
program szociális iroda kialakítá­
sára és felszerelésére benyújtandó 
pályázat mellett hozott döntést. 
Saját forrásként a Polgármesteri 
Hivatal udvarában lévő, mintegy 
60 m2 hasznos alapterületű épüle­
tet biztosít. A testület ezen dönté­
sekor figyelembevette azt a tényt, 
hogy a szociális ügyek milyen je ­
lentős leterheltséget jelentenek a 
hivatal köztisztviselőinek. Havonta 
rendszerességgel mintegy 442  fő 
valamilyen jellegű pénzbeni ellátá­
sát kell előkészíteni, illetve folya­
matosan ellenőrizni. Több alkalom­
mal a 30 napos ügyintézési 
határidőben nem kapott választ az 
állampolgár, mely az egyébként is 
nehéz szociális helyzetben elége­
detlenséghez, ingerültséghez ve­
zetett. A munkanélküliek jövede­
lempótló támogatása, a 
gyermeknevelési, felnőttgondozási 
támogatás, a rendszeres szociális 
segélyek, eseti segélyek, vak- sze­
mélyi járadék, katonai családise­
gély, közgyógyellátási igazolvá­
nyok kiadása és még sok egyéb 

I szociálpolitikai feladat jól és köz- 
I megelégedésre a pályázati felhí­

vásban támogatott szociális iroda 
létrehozásával és annak működte­
tésével szolgálná a lakosságot. A 
pályázat benyújtásának határideje: 
május 30-a, így a hivatal a testületi 
döntést megelőzően a pályázat be­
nyújtásához szükséges számszaki 
és szöveges tervezetet elkészítette.

Ugyancsak e program keretében 
nyílt lehetőség épület fűtéskorsze­
rűsítésére, kiegészítő támogatás el­
nyerésére. A képviselő-testület ko­
rábbi döntése alapján nyújtott be 
pályázatot, melynek eredménye 
még nem ismert, elnyerése esetén a 
jelenlegi idősek napközi otthona 
hajléktalanok elhelyezésére szol­
gálna, melyhez a fűtés korszerűsí­
tését - gáz bevezetését - pályázat 
útján elnyerhető forrásból tudná 
megvalósítani. A képviselő-testület 
a hivatal által előkészített elképze­
lés szerint szintén a pályázat be­
nyújtása mellett hozta meg dönté­
sét.

Naponta tapasztalható a szociá­
lis rászorultság, melyhez az önkor­
mányzat egyre szűkülő gazdasági 
lehetőségei miatt anyagi támoga­
tást nyújtani nem tud, azonban a 
meglévő intézménye korszerűsíté­
sével szeretné biztosítani a rászo­
rultak ilyen irányú támogatását.

Harmadik napirendként rende­
letével erősítette meg az önkor­
mányzat a víz- és csatornaszolgál - 
látási díjak mértékét. A rendelet 
teljes szövege külön található.

A rendelet keretében szabá­
lyozta a közkifolyók vizét háztar­
tási szükséglet kielégítése céljából 
igénybevevők térítési díját. Ezúton 
is felhívja a Polgármesteri Hivatal 
azon közkifolyó vízfogyasztóit, 
akik illetéktelenül a közkifolyóból 
vizet vesznek engedély nélkül (ül­
tetéshez, építkezéshez, kocsimo­
sáshoz, stb.), hogy pénzbírság ki­
szabása mellett kerül sor 
felelősségre vonásukra.

A képviselő-testület a Debreceni 
Agglomeráció önkormányzatainak 
településfejlesztési társuláshoz va­
ló csatlakozási szándéknyilatkoza­
tot fogadott el.

Hatályon kívül helyezte az első 
lakáshoz jutáshoz, a lakáscélú helyi 
támogatásról szóló 2/1992. 
(IV.30.) ÖR. sz. rendeletét. E dön­
tés meghozatalára azért volt szük­
ség, mert éves költségvetéséből a 
jelentkező jogos igényeket nem 
tudja teljesíteni.

A rendelet alapján 1996. évben 
a május 31. napjáig benyújtott és 
megalapozott kérelmeket a Népjó­
léti Bizottság döntését követően a 
támogatás kifizetésére folyamato­
san kerül sor.

Honfoglalás-kori lovassír meg­
jelölésére Dr. Kövér József alkotá­
sát fogadta el a képviselő-testület. 
Az évfordulóról való emlékezésre 
a település központjában kopjafa 
felállítása mellett döntött. Polgár- 
mesteri kezdeményezéssel a kép­
viselő-testület egyetértett, mely 
szerint a milleneumi évforduló al­
kalmából az általános iskolai tan­
termekben egy-egy nemzeti színű 
zászló kerüljön elhelyezésre. A 
képviselő-testület felkérte a pol­
gármestert, hogy e felhívással for­
duljon valamennyi általános iskolát 
fenntartó szervhez.

Az ülés további részében közér­
dekű bejelentésekre, interpelláci­
ókra került sor, így a parlagfű 
gyomnövény allergiás megbetege­
dés okozójának irtásáról a vegy­
szeres permetezés munkaegész­
ségügyi, növényegészségügyi és 
környezeti hatásairól. Valamennyi 
vegyszert alkalmazó kiskerttulaj­
donos köteles betartani a fenti 
munkálatok végzésekor a szabá­
lyokat, mert a be nem tartás nem­
csak saját maga családja, hanem 
környezetének is egészségügyi ká­
rosodását idézheti elő.

Felhívja a Polgármesteri Hivatal 
vezetője azon adózó állampolgá­
rokat, akik kommunális adó fizetési 
kötelezettségüknek az első félévre 
vonatkozóan még nem tettek ele­
get, szociális körülményeikre te­
kintettel kamatmentesen részletfi­
zetéssel a második félévre 
esedékes adóval együtt tehetik 
meg.

A mezőgazdasági művelésű 
földterületek hasznosítására igé­
nyelhető állami támogatás benyúj­
tási határideje június 31. napjával 
lejár. Felhívjuk mindazok figyel­
mét, akik e támogatási igényüket 
még nem jelentették be, az igény­
léshez szükséges okmányokkal na­
ponta reggel 8 órától 12 óráig a Pe­
tőfi tér 8. szám alatt megtehetik.

Varga Györgyné 
jegyző

8 . a osztály
1. Csabai N orbert
2 . Gnáj Árpád
3 . Iíéres Attila
4 . Verdes F e re n c
5 . Katona Anikó
6 . Hadházi Ákos
7. Könnyű Irén
8 . Horváth Erzsébet
9 . K elem en G ergely
1 0 . Katona Zoltán
1 1. Dobók Krisztina
1 2 . Simon Éva
13. B ű le  János

Búcsúzunk a nyolcadikosoktól

* w > *
14 . Lőrinc G ábor
15. Iludácskó Judit
10 . Iludácskó Szilvia 
I 7. Nagy Lívia 
1 íl. Szilágyi Enikő
19. B ancsók Ágnes
2 0 . Monostori Anita
2 1 . Kerti Erika
2 2 . Ternován Csaba
2 3 . Kiss Dávid
2 4 . Ilolhós Bábért
2 5 . liéz János
2 6 . Csontos Norbert
2 7 . Bicsinszki lióbert
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8 . b osztály

1. Tordai Zoltán
2. Mező Tibor
3. Csákfalvi Edina
4. Lakatos János
5. Nagy Zoltán
6. Patalenszki Mónika
7. Mászlai Szabolcs
8. Árva Ferenc
9. Farkas Lajos
10. Berei Gabriella
11. Rácz István

12. Lakatos János
13. Máté Zoltán
14. Szepesi Andrea
15. Rácz Diána
16. Bogdán Katalin
17. Magyar Zoltán
18. Mászlai Dániel
19. Csontos Pál
20. Nagy Tünde
21. Szabó Tímea
22. Pósán Adrienn
23. Kolompár József

Az iskola igazgató  ballagási búcsú beszédében  a köve tkezőkép pen  búcsúzott:

Magyar Bajnokságon voltunk
M áju s 25-ó n  Budapesten került m egrendezésre a M agyar 

Divat és S p ortlán c Szövetség által szervezett Swing Ju n ior  
M agyar Bajnokság, mely egyben E uróp a Bajnoki selejtező is 
volt. A versenyen részt vettek  a H arm ónia D anee T án c Stúdió  
n yíracsádi p árjai is: 1. Bálega A nn a - H udácskó Ján os, 2 . K e r­
ti E rik a - Bollók R óbert, 3. L á y e r T am ara  - M agyar Z oltán , 4. 
Szigeti M ária  - Bollók Zsolt. Szigeti M ária és Bollók Z solt a 
versenyen negyedik helyezést értek  el, így részt vesznek az  
Európ a B ajnokságon, m elyet június közepén Felső -C seh or-  
szágban, H radec K ralovéban rendez meg az IDŐ N em zetközi 
D ivattán c Szövetség.

Tudom ásom  szerint először lesz képviselve N yíracsád  a 
Swing Ju n ior Európa Bajnokságon. A versenyzőknek szurko­
lunk.

Az általános iskola tanári kara nevé­
ben köszöntőm a tanulókat, külön a 
ballagó nyolcadikosokat, kedves 
szülőket, vendégeinket!
Az 1995/96-os tanév egy héttel 
hosszabb a korábbiaknál még ha az 
utolsó hetet nem tanórai tanulással, 
hanem millecentenáriumi rendez­
vénysorozat részeként: vetélkedők­
kel, megycismereti, termé­
szetismereti, honismereti, sportver­
senyekkel tölthették a tanulók, a ta­
nárok előadásokat hallgattak, tanári 
eredményességet fejlesztő tanfolya­
mot végeztek.
Az oktatásügy nehézségei ellenére 
iskolánkban eredményes tanévet 
zártunk.
10 alsó tagozatos, 10 felső tagoza­
tos, 1 eltérő tagozatos osztályban 
4 3 7  gyermek tanult. Az iskola tanul­
mányi átlaga: alsó tagozatban 4,03, 
felső tagozatban 3,63.
8 napközis csoportban illetve egész­
napos osztályban 2 0 5  gyermek - al­
sósok - készülhetett a tanórákra. 3 
tanuló nem teljesítette a követelmé­
nyeket. Annál örvendetesebb, hogy 
48  kitűnő és 48  jeles eredményű 
szorgalmas tanulónk zárta az évet. 
32 kitűnő alsó tagozatban, 16-an 
vannak a felsősök.
Megérdemlik, hogy a nevüket felol­
vassam:
5.b. Bálega Ágnes, Kerti Gábor
6.a. Jakab Brigitta, Konyári Ágnes, 
Kovács Éva, Mécséi Nóra, Lovas 
Gergő
6.b. Somogyi Csilla
7,a. Csontos Tamás, Karácsony Já ­
nos, Bálega Anna
7.b. Imre Nikolett
7.c. Hudácskó János
8.a. Kiss Dávid, Monostori Anita, 
Szilágyi Enikő
A 4 8  jeles tanulóból a nyolcadikoso­
kat említem név szerint: Gnáj Árpád, 
Horváth Erzsébet, Hudácskó Judit, 
Nagy Lívia, Simon Éva, Verdes Fe­
renc.

A tan év rő l:
- Ebben a tanévben megjelent és el­
fogadást nyert a Nemzeti Alaptan­
terv. E dokumentum műveltségi te­
rületeket határoz meg, a tananyagot
-  bevezetése után - mintegy 60%- 
ban országosan egyöntetűvé teszi. 
Vizsgákat ír elő. Tanulóink már 5 
éve 6. és 8. osztályokban tanév vé­
gén vizsgát tesznek. Ez a jövőben 
kötelezővé válik minden iskolában. 
Ez évben 6. osztályban: magyar iro­
dalom, biológia, magyar nyelvtan, fi­
zika, földrajz tantárgyakból, a nyol­
cadikosok: biológia, kémia, fizika 
írásbeli, illetve szóbeli vizsgán jeles­
kedhettek. Igazi megméretés ez, ha­
sonlóan a házi nyelvvizsgákhoz: an­
gol, német ill. francia nyelvből
- A Nyelvirodalmi Kommunikáció 
program ismert rövidítéssel a NYIK 
5. osztályba érkezett. F.z öt év alatt 
világossá váltak e program előnyei és 
nehézségei is. A/. 1998-ban lev eze­
tésre kerülő Nemzeti Alaptanterv. il­

letve annak helyi TANTERVE épül­
het erre a programra, ugyanis ezt el­
fogadta a Művelődési Főhatóság.
- Nehéz mindenkivel elfogadtatni az 
egész napos iskola előnyeit a nyolc 
csoportunkból hét így működött. A 
gyermekek megterhelése megoszlik 
a nap során, tanítói segítséget kap, 
amire odahaza a szülőnek nincs min­
dig módja.
- Fontosnak tartja nevelőtestületünk, 
hogy a nyíracsádi tanulók osztályon­
ként szervezzenek kirándulásokat, 
tervszerűen az évek alatt ismerjék 
meg szép hazánkat.
- Iskolánkban angol, német vagy 
francia nyelvet tanulhatnak a gyer­
mekek. Kiscsoportokban ismerked­
hettek az idegen nyelvvel.
- 3 új számítógépen tanulhattak a 7. 
és 8. osztályos fakultációsok számí­
tástechnikát.
A már említett Nemzeti Alaptanterv 
bevezetésének idejére legalább még 
7 gépre lesz szükség, hogy tantárgy- 
szérűén oktathassuk e tárgyat.
- Debrecenbe a Csokonai Színház ez 
évben az alsós tanulók részére ren­
dezett Óz a nagy varázsló című da­
rabjára jutottak el.
- A Diákönkormányzat szervezte a 
gyermekek programjait, vezetőt vá­
lasztottak, tervet készítettek, képvi­
selték társaikat.
- Ez évben is a Nyíracsádi Élet máju­
si számában diákszerkesztők és írók 
tollából egy keresztmetszet kereke­
dett az iskola életéről. Ugyanakkor 
az iskolaújság is megjelent a jövőben 
évi háromszori kiadást tervezve.
A Puszta kupát ez évben is nyíracsá- 
diak nyerték el, a művészeti kiscso­
portok sokszor és sok helyen fellép­
tek, a polgárvédelmi versenyen 
második lett csapatunk, de büszkék 
vagyunk:
Burkus Csaba versmondó, 
Patalenszki Attila matematika,
Dirki I lelga rajz sikerére,
Szilágyi Enikő szép verseire is.
Két nyíracsádi táncos Szigeti Mária 
és Bollók Zsolt nemzetközi verseny­
re jut ki országos teljesítménye alap­
ján.
A Nobel-díjas magyar tudóssal val- 
lottuk, hogy:
„Az iskola arra való, hogy az ember 
megtanuljon tanulni, 
hogy felébredjen tudásvágya, hogy 
megismerje a jól
végzett munka örömét, megízlelje 
az alkotás izgalmát, 
megtanulja szeretni amit csinál, és 
megtalálja azt
a munkát, amelyet szeretni fog. 
(Szent -Györgyi Albert)
Ballagó Nyolcadikosok!
Abban az évben fejeztétek be az ál­
talános iskolát, amikor az egész or­
szág, minden magyar jeles évfordu­
lói ünnepel. A millecentcnárium éve 
1996 .1100 . éve annak, hogy kelet­
ről jött őseink bejöttek a Kárpát-me- 
dencélie. A honfoglalással az addig 
vándorló magyarok e földön megél­
hetést találtak a letelepedés végle­

gessé vált. A magyarság hazává, or­
szággá formálta e földet, európai 
néppé válhatott más népeket is befo­
gadó nemzetté.
Az eltelt évszázadok történelmi vi­
harait túlélve, fennmaradt a magyar­
ság, nevet szerzett a világban. És az, 
hogy a magyarság arányát messze 
meghaladóan képviselteti magát a 
tudományok különböző területein. 
Egy másik évforduló kapcsán, neve­
zetesen, hogy 1000 éves a magyar 
iskola kíván említést.
Nobel-díjas tudósok, tudományos 
felfedezések sora mutatja a magyar 
iskola eredményességét. Televízió­
ban nyilatkoznak külföldön dolgozó 
tudósok, akik az alapismereteket 
Magyarországon szerezték. És ma 
is, idős, sikeres kutatókként mindig 
megemlítik a magyar iskolában ka­
pott színvonalas képzést. Matemati­
ka versenyeken a nemzetközi élvo­
nal első sorában állnak a magyar 
fiatalok. Európai felmérések bizo­
nyítják az eredményes oktatást. 
Büszkeség kell hogy eltöltsön mind­
ez benneteket és ugyanakkor kész­
tessen is önkifejlesztésre, tanulásra, 
kitartásra. A legnagyobbak példáját 
kell követnetek.
Ugyanakkor tanulságul kell, hogy 
szolgáljon a történelem: Magyar vol­
tunkban nem tarthatjuk magunkat se 
többre se kevesebbre más népeknél. 
Magyarságtudatunk bef ogadó és 
nem kirekesztő kell legyen!
Más tanulság:
Az iskolában tanultakra építve ki kell 
alakítanotok magatokban a kihívá­
sokra történő válaszadás képességét. 
DE MINDEZT: úgy

„Hogy JÁRJ TISZTESSÉGGEL 
Vigyázz magadra, rád bízott tudá­
sodra!
Élj színes életet!"

Ö sszefoglalva:

Nem csak szereplői legyetek élete­
teknek, ne csak elviselői, hanem 
SZERZŐI is. Legyetek alkotó embe­
rek!
Kívánjuk, hogy sikerek kísérjenek 
benneteket. De mi felnőttek tudjuk, 
hogy lesznek kudarcok is. De azt is 
tudjuk és szeretnénk erre benneteket 
is megtanítani, hogy a KUDARC, ön­
magában nem káros, csak akkor vá­
lik azzá, ha azt hiszitek, hogy nincs 
befolyásotok a kudarc felett.
A megoldás az erőkifejtésben van, 
ami mindig meghozza a maga ered­
ményét, és erre neveltünk bennete­
ket!

Eltelt 8 év. 1988 szeptemberében 
Vislóczki Katalin és Veres Istvánná 
tanító nénik fogadtak benneteket és 
vezettek négy éven ál. A tudás sze­
reidére, egymás !>ecsületére neve­
lés, ötödik osztálytól Illés Gabriella 
és Szabó Mihályné osztályfőnökök 
tanítottak benneteket. És mennyi 
minden történi a tanulás melleit sok

szép kirándulásra em lékezheti 
Gyöngyös, Kékestelő, Eger, Szilvi* 
várad, Budapest, Gyula, a Zempl^ 
túra, vagy a Szafari park.
A 8.a. osztály négy éven át vezd1' 
az iskolabüfét. Egészen kitanultál01 
a kereskedés fortélyait. Van aki a n* 
pi táncban, a klasszikus táncban,1 
kóruséneklésben, a hangszerjáték 
bán jeleskedett, mások a vetélkedő 
rendszeres nyerői voltak.
A farsangok, hangulata az akadál) 
versenyek izgalmai bizonyára sok* 
emlékezetesek maradnak.
48  nyolcadikos tanulónk felvét®' 
nyert -  tehát minden tovább tanul1! 
szándékozó - a középfokra.
17-en gimnáziumba, 12-en szakKÍ 
zépiskolában, 18-an szakmunkás 
képzőben egy tanuló speciális iskol» 
bán tanul tovább.
A pályaválasztási döntés, a felvétel 
az értesítés: végre hogy sikerült ‘ 
most a búcsúzás egy nagy ív volt \ 
nyolcadik osztály, a kitartó műnk' 

meghozta az eredményt. Tová^ 
tovább a nyár a szünet után újult erf 
vei. Mert más lesz: aki tagozatra Kc 
rül, más, valamilyen szakma alapj® 
tanulja, pl. iskolánkban nem tanult* 
tok oroszt, lesz, aki gimnáziumba 
ezzel a nyelvvel ismerkedik, m<1f 
egyszóval folytatás és újrakezdés is 
jövő.
Egy pillanatra itt meg kell állnunk. 
Egy társatok ma nincs itt. Betegé 
fekszik, egy szerencsétlen ross* 
mozdulat és az egészség máris mefl 
billen. Mielőbbi gyógyulást kivárni1,1 
Jánosnak, felépülést, szeretettel go" 
dolva rá.

K edves N yolcadikosok!

„Szép volt a múlt, várjon ragyog1’1 
rátok még szebb JÓVO, még dúsat>‘ 
jutalom
S ezek között, bár szerény fény f f*  
nánt ég
SZERETETÜNK is hadd leff^  
ajándék." 
mert bár
Eltűnt, mint száz más pillanat 
Tudjuk mégis, hogy múlhatatlan, 
Mert szívek őrzik, nem szavak 
(Végh György)

I

Vege a  tan év n ek !

A nyárra mindenkinek jó  
kívánok.
A boldogkóváraljai, gcrgelyug°r  
nyai, dombrádi, balatonfűzfói. M' 
dúdorogi táborokhoz gazdag prog 
ramot, kellemes idői.
Összesen 117 gyermek vesz rés/j 
szervezett táborban, összesen 78* 
tálxirozási napon.
Megköszönöm a tanári kar credin®- 
nyes munkáját, a fenntartó önk<>r  
mányzat gondoskodását, a sz.ulóK 
szülői munkaközösség, iskolás/^ 
lámoyalását.



Urszággyülési képviselők voltak
Az államhatalom legfőbb szervének 

az országgyűlésnek a tagjai az ország- 
gyűlési képviselők. Feladatkörükbe 
tartozik a törvénykezés, az ország irá­
nyítása.

Bennünket nyíracsádiakat: 
1957 -1971 ; 1 9 7 1 -1 9 7 5  között

Bartha István 
1975-1980-ig  Sarudi Sándor 
1980-1985  között Verdes Mihál/né 
1985-1990  között Polgári István, 
1990-től 1994-ig  Komor Sándor 

képviselt a Parlamentben.
Hozzájuk fordultunk, foglalják ösz- 

s*e azt az időszakot, melyben képvise­
lőként működtek.

Ezúttal Komor Sándor válaszait ad­
juk közre.

Hogyan lett országgyűlési képvise­
lő? Meddig működött e tisztségben?

A történet 1989-ben  kezdődött. Az 
akkori államigazgatási folyamatok so ­
rán, illetve az új választási szabályok 
szerint több korábbi választókerületet 
összevontak, m egjelentek az egyéni és 
a pártlistás képviselői státusok. A 
Hajdúhadháztól Ú jlétáig terjedő - az 

szak-Hajdúságot, a D él-N yírséget és 
Bihar északi nyúlványát magába fog­
laló 4. sz. választókerületben az MDF 
felkérésére indultam egyéni je lö lt- 
ként, és elnyerve a választópolgárok 
többségének bizalmát - lettem ország- 
gyűlési képviselő. Az 1990-tő l 1994 - 

terjedő időszakban, a magyar törté­
nelem egyik sorsfordító, nagyon nehéz 
né6y esztendejében.

Megítélése szerint mennyiben volt 
m<k  akkor a  képviselőm unka? Szóljon 
saját munkájáról, eredményeiről!

Az előző évtizedek parlam entjei 
e|i ne6ye(lévenként 2 -3  napot üléseztek.

Komor Sándor

Az 1990-ben  megválasztott parlament 
ezzel szemben 2 5 1 2  órát - 3 7 8  mun­
kanapot dolgozott. A ciklus négy esz­
tendeje alatt 4 5 0  törvényt munkált ki 
a képviselőház, ami egyedülálló ha­
zánk jogalkotásának történetében.

A biztonság jó leső  érzésével á lla ­
píthatja meg mindenki, aki figyelem­
mel kísérte és  ismeri az Országházban 
végzett munkát, a  törvényeket, a köz­
élet hangulatát, amelyet e padsorok­
ban ülő képviselők felszólalásai hűen 
tükröznek, hogy Magyarországon a 
megkezdett átalakulás immár vissza­
fordíthatatlan. Gyökeret vert a demok­
rácia. Vér nélkül, fegyverropogás nél­
kül rendszert lehetett változtatni 
hazánkban.

Köszönhetjük mindezt tragikus sor­
sú miniszterelnökünk Dr. Antall Jó ­
zsef történelmi léptékű gondolkodásá­
nak ugyanúgy, mint valamennyi volt 
képviselőtársam - úgy ellenzékben,

mint a kormánypártokban - e lkötele­
zettségének.

Többségünk polgári munkahelyek­
ről érkezett a Parlam entbe, otthagyva 
régi hivatását, vállalva a törvényhozók 
terhét. Sikerült megalapozni az új, d e­
mokratikus Magyarország politikai és 
gazdasági intézmény- és jogrendsze­
rét. E munkának egyik legjelentősebb 
eredményeként jö tt létre az önkor­
mányzatiság. Az Önkormányzati tör­
vény megalkotása után felválthatta az 
államigazgatás korábbi szovjet mintá­
jú  tanácsrendszerét a népképviseletre 
épülő helyi önkormányzat. így lett ez 
Nyíracsádon is. Ezzel a lehetőséggel 
élve a település megválasztotta helyi 
képviselőit, létrehozta szakbizottsága­
it. Önmaga dönthet az államtól kapott 
normatívák felosztásáról, önmaga 
döntheti el mit fejleszt a településen.

Képviselői munkám időszaka alatt 
ez kiemelkedően jó l sikerült Nyíra­
csádon, hiszen 180  millió Ft-ot fordí­
tottak fejlesztésre.

Példátlan ez a település eddigi é le ­
tében.

Képviselői munkám a  parlamenti 
jogalkotási tevékenység m ellett, á t­
érezve térségünk hátrányos helyzetét, 
számtalan önként vállalt feladattal 
egészült ki. Korábbi mérnöki munkám 
és üzemgazdasági, közgazdasági fel- 
készültségem lehetővé tette, hogy ha­
tékonyan tevékenykedjem a választó- 
kerület infrastruktúrájának, 
beleértve a humán infrastruktúrát is - 
fejlesztésében. Erre jó  lehetőség adó­
dott a Parlament Pénzügyi Bizottságá­
ban, amelyben munkám, eredményeim 
elism eréseként előbb titkárrá, később 
alelnökké választott az Országgyűlés. 
A területfejlesztési munka je len tős

eredménye a távhívásos telefonrend­
szer kiépítése, a vezetékes gázhálózat 
teljes k iépítése, számtalan vízvezeték, 
kövesút, iskola, tornaterem megépíté­
se. Jó  partner volt a település polgár- 
mestere Dr. Katona Gyula, aki jó  dip­
lomáciai érzékével a könnyen 
menedzselhető, jó  pályázatok elkészí­
tésével, bőségesen ellátott feladattal. 
Megvallom örömmel vállaltam ezeket.

Legnehezebb talán a kárpótlási fo­
lyamatok útvesztőiben az acsádi föl­
dek visszaadási módjának m egtalálá­
sa, majd annak véghezvitele volt. 
Sikerült meggyőznöm a Kárpótlási H i­
vatal akkori elnökét, hogy álljon mel­
lénk. Mellénk is állt, de a Jogi Főosz­
tállyal már csak a csapatmunka 
vehette fel a „harcot” . Örömmel 
mondhatom keményen hadakoztak 
Nyíracsád képviselői, meggyőztük a 
főosztályvezetőt is. Megszületett a a 
határozat - megoldódott a földkérdés.

Nylracsádhoz milyen em lékek  fű ­
zik?

Rendkívül nagy a vidék és a város 
közti, - a Tiszántúl és Dunántúl közti 
különbség. Hiszem és vallom, hogy 
enyhíthető ez a különbség, ha megfon­
toltan, hozzáértéssel munkálunk rajta. 
A munkálkodás egyik legfontosabb te ­
rülete az oktatás fejlesztése, az óvodá­
tól az iskoláig, a nyelvtanulástól a 
kultúra támogatásáig. Nagy szükség 
van az itt dolgozók erkölcsi, anyagi e l­
ism erésére és nem utolsó sorban a 
szakmai felkészültség állandó növelé­
sére. E  tevékenység segítésére hoztam 
létre, és  működtetem ma is a Lorántffy 
Alapítványt. Az alapítvány teremtett 
lehetőséget több pedagógus szakmai 
konferencia m egrendezéséhez. Isko­

lás, óvodás vetélkedők egész sorát 
rendezte. Már az idén lesz harmadik 
éve, hogy az általános iskolás Tisza 
parti tábor megrendezésre kerül. A 
Lorántffy Alapítvány támogatásával 
utazott a nyíracsádi citerazenekar 
Finnországba. Ma is őrzöm a képesla­
pot, amit Kabály tanár úr, Illés Tamás, 
Magyar Gábor, Szabó Lajos, Orosi At­
tila, Kupecz Mónika, Csoborkó Erika, 
Szabó Tamás, Katona Ildikó, Kertész 
V aléria küldött az útról. Örülök neki, 
hogy én hívhattam meg a Nyíracsádra 
látogató első minisztert Dr. Szabó 
Ivánt a nagy jelentőségű gázhálózat 
avatására. Engedje meg Tisztelt Olva­
só, hadd idézzek a meghívó levelem - 
ből egy gondolatot:

„ Tisztelt Miniszter Úr”
„Kedves Iván!”
„...Szeretném  megemlíteni, hogy 

választókerületemnek ebben a térség­
ben nincs privatizálható állam i va­
gyon, így a magánvállalkozások je le n ­
tős mértékű növekedése csak  úgy 
remélhető, ha településeink infrast­
ruktúrája kedvező a vállalkozások lét­
rejöttéhez. Tavaly nyáron, a Miniszter- 
elnök Úrnál tett látogatás alkalmával 
is ezzel érveltem e nagy jelentőségű 
beruházás mellett. Ij^ben tettünk nagy 
előrelépést ezzel a beruházással. Kö­
szönettel tartozunk a Kormány Terü­
letfejlesztési Alapból nyújtott támoga­
tásért...”

Emlékeim között őrzöm a lakossági 
fórumok hangulatát. Kezdő demokrá­
ciánk minden megnyilvánulása előfor­
dult ezeken. Ö sszességében kemény, 
dolgos négy esztendő em léke maradt 
meg bennem. Köszönöm - e  lap hasáb­
jain  is - Nyíracsád képviselőtestületé­

nek, hogy 1995. decem ber 2-án e lis ­
merte munkámat a Nyíracsádért Em ­
lékérem adományozásával.

Hogyan alakult az élet, mivel f o g ­
lalkozik m a?

Munkához szokott emberként a 
képviselői mandátum lejártával elv ál­
laltam a Téglási Malomipari R ész­
vénytársaság elnök-igazgatói beosztá­
sát. Je len leg  is itt dolgozom. Élem a 
vállalkozók mindennapi - nem könnyű 
- életét. A területfejlesztési tevékeny­
ségből, feladatokból továbbra is aktí­
van kiveszem a részem. A Megyei 
Közgyűlés tagjaként, a közgyűlés T e ­
rü letfejlesztési és  Térségi Koordináci­
ós Bizottságában dolgozom, annak e l­
nökhelyetteseként. így alkalmam van 
a megye, kiem elten a 4 . sz. választó- 
kerület településeinek fejlesztéseit 
m enedzselni, nyomon követni. Úgy 
gondolom az az alapozási munka, 
amely 1 9 9 0 -9 4  között történt, meg­
érett arra, hogy erre ráépítve most már 
gazdaságfejlesztés és munkahelyte­
remtés történjen. Sajnos most nem lá ­
tok erre irányuló központi törekvést.

Milyen a viszonya a politikához?
Az 1 9 9 0 -es  esztendő meghozta a 

főállású politizálás időszerűségét. Ab­
ban az időben voltam képviselő, am i­
kor mindent meg kellett tanulni, nem 
voltak kész receptek. így ma már au­
tomatikusan nyomon követi az ember 
a napi politikai törekvéseket. T erm é­
szetesen vannak pozitív és negatív j e ­
lenségek. Nem mondhatom jó  dolog­
nak, hogy integrációs folyamatok 
helyett pártosztódások tanúi vagyunk.

Bízom benne, hogy előbb utóbb 
konkréttá válnak a politikai váltógaz­
daság struktúrái úgy a bal, mint a 
jobbközép oldalon. K o m o r  S á n d o r

tol
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J A  legfegyelmezet-  
J tebb osztály

Április 22-tő l május 3-ig  az iskola 
‘ákönkormányzata versenyt rendezett 

a felső osztályosok számára „Legfe- 
gyelmezettebb osztály” cím mel. C élja  
az iskola fegyelmének jav ítása  volt. A 
-m érkőzés” első  hete egy próbahét 
Vo t, amin a zsűri megfigyelte a  részt­
vevő osztályok magatartását az ebédlő­

én, a folyosón, sorakozásnál, bevonu- 
snál és a tanórákon. Második héten 

m^r élesbe ment a játszm a. Minden 
osztály kapott egy értékelő lapot, ami- 
ert a diákönkormányzati képviselők 

felelő«ök az osztályokban. Az 
r után a képviselők kivitték ezt a 

a Pot annak a pedagógusnak, ainelyik- 
e órájuk volt. A nevelők pontozták az 

°sztá yok órai m agatartását, egytől tí- 
•g- A verseny végén a zsűri az órai 

P°ntátlagok alapján döntötte el ki 
nyerte a „Legfegyelm ezettebb osztály” 
r ,̂rneí' M*nd a tanárok, mind a diákok 

| ^  egyöntetű volt az a inegállapí-
’ °gy minden hónapban rendezzük 

• i ^ ,ezt a versenyt, mert így javul az 
i  f c0l» jg yeim é. I 5.b, 6.b II. 7.a, III.

M onostori Anita  tí.a

Ismét nálunk 
n a Puszta kupa

m Judit testnevelő tanár azt
fós f0<* állasunk össze egy 6 + 1

<rvi.„L 11C8a Pat°t, mert május 9-én  iné-
R P afK'ánypil8zlára.

|ö| 9 3 ^  ®~kor indultunk az iskola e-

1 Pa» indul,^ n áF ° U vo,,unk- Né&  c sa '
I Puszta N 4 a kuPáért: Aradvány-

csa pata yíradony’ FülöP és Nyíracsád 
aradvá ^ m eccset mi kezdtük az 
2 : l - re n^ Uszta iakkaI, term észetesen 
a n j ^ ° rtünk. A második meccsünk 
,unk iftkkai volt, sajnos kikap­

ni lö p ie ic l? ’ A harmadik m eccsünk a 
Ezek V°*! ’ am ‘l 3 : l-re  nyertünk. 
Izgatott! * 11 d2 o ^ e s K é s  következett. 
szivünk3" V|árlul1 az eredményt, bár a 
enk a t m^r tudtuk, hogy mi-

BolÜ a^ rko820rú ” •

gunkho^3", é8 büszkín ve" “lt ma-
jövőre j *  UP41- Megfogadtuk, hogy
a nvír rneKszerezzük ezt a „kin cset”

nyíracs*diaknak.
(*náj Á rpád

o r s z a g j a r a s Búcsúzik a 8 . a
Május hónapban megkezdődtek a 
hagyományossá vált osztálykirán­
dulások. Ezek főleg egynaposak, a 
kisebbek közelebbi helyekre, a na­
gyobbak több száz kilométerre ter­
vezik úticríjukat. A képeken egy 
negyedik és egy hetedik osztály kö­
zös kirándulását láthatjuk.
1. A tokaji Kopasz-hegyen, a volt 
TV-adó tövében, 2. Együtt a cso­
port Kossuth Lajos szobránál, 
Monokon. Itt született hazánk 
„nagy magyarja”. Híres a Kos- 
suth-relikviákban gazdag, csodála­
tosan felújított Emlékmúzeum.
3. A vizsolyi műemlék jellegű re­
formátus temlomban. Itt nyom­
tatták ki 1590-ben az első magyar 
nyelvű bibliát, a Károli Bibliát. 
Egy példánya a templomban lát­
ható. Pintye Sándorné Mozgásban vagyunk.

Az énekkarba 15 tanuló tartozik, 
4. osztályosoktól 8. osztályosokig. 
Megpróbálunk hozzánk megfelelő 
dalokat énekelni. A szívünkhöz leg­
közelebb a népdalok állnak, de több­
szólamú müveket is előadunk. Az is­
kola énekkara a nyári szünidőben 
fogadta a Küküllődombról érkezett 
gyerekeket, akik három napot töltöt­
tek el nálunk. Nagyon jól éreztük mi 
is magunkat, szeretnénk jövőre el­
menni hozzájuk. Október elején a 
zenei világnapról emlékeztünk meg. 
Ugyancsak nagy izgalommal készül­
tünk a Háborús Emlékmű átadására 
is, ahol a honvédelmi miniszter is je ­
len volt. Decemberben Karácsonyi 
hangversenyünkre készültünk, aho­
vá szüleinket is meghívtuk. Nagyon 
jól sikerült, meleg hangulatú műsort 
adtunk elő. Májusban a Ságvári End­
re Általános Iskolában megrendezett 
millecentenáriumi, jubileumi hang­
versenyre neveztünk be, ahol 3

D o ? re , m i...
többszólamú művet, és egy népdal­
csokrot adtunk elő. Nagyon kedve­
sen fogadtak bennünket. A műsor 
után pogácsával és teával kínáltak 
meg bennünket. Sikerült összebarát­
kozni más kórusok tagjaival is. Na­
gyon kellemesen telt el ez a délelőtt.

Szívesen megyünk máskor is 
hangversenyekre, mottónk:

„Legyen a zene mindenkié!” 
Reméljük jövőre is sikerekben 

gazdag évet zárunk.

Szász Judit 7.c

Ebben a tanévben is újra el­
kezdődött a lány kézilabda­
edzés, Nagy Judit tanár néni ve­
zetésével.

Nagy izgalommal készültünk 
az őszi bajnokságokra, ahol a II. 
korcs. 1. helyezést, a III. korcs. 
2. helyezést ért el a területi ver­
senyeken.

Az edzéseken tanár néni na­
gyon odaadóan készített fel 
bennünket, aminek eredményét 
a tavaszi forduló tükrözi. Az 
ugyancsak Vámospércsen meg­
rendezett tavaszi forduló április 
10-én a II. korcs. (5 .6 . oszt.) is­
mét 1. helyezést ért el, ami már 
biztosította a helyünket a Deb­
recenben megrendezett megyei 
elődöntőre. A  csapatunk kima­
gaslóan szerepelt, 2. helyezést

ért el. A  III. korcs. (7 .8 . oszt.) 
április 24-én indult útnak, hogy 
eldőljön, melyik csapat jut to­
vább. „Természetesen” 1. he­
lyezést értünk el, ami nem is 
volt olyan könnyű. Ezt követő­
en május 1. vasárnapján került 
sor a debreceni megyei elődön­
tőre. Többek között Hajdúná­
nás, Téglás és Hajdúszoboszló 
csapataival kellett megbirkóz­
nunk. Az eredmény? A  dobogó 
3. fokára kerültünk. A  busz vá­
rakozása alatt az időt a M c’Do- 
naldsban töltöttük.

Fáradtan, de örömökben  
gazdagon tértünk haza.

Reméljük, a jövő tanév végén 
is ugyanilyen sikereket tudha­
tunk magunk után.

Szász Judit

Focibajnokság

Mécs Anita, Kelemen Margit, Dominyák Ágnes énekkarosok

Ez a bajnokság két fordulóból 
állt. Az ősziből és a tavasziból. 
Az őszi fordulóban 3.-ok let­
tünk.
Eredményeink: 
I.étavértes-Nyíracsád 5-0 
Vámospércs-Nyíracsád 1-6 
Nyírábrány-Nyíracsád 0-0  
Nem voltunk valami jók, de az­
zal biztattuk magunkat, hogy 
majd jövőre eredményesebbek 
leszünk. Ami sikerüli is, mert a 
nagyon várt tavaszi bajnokság­
ban már egy helyezettel előbb

léptünk a dobogón, és így a 2. 
helyen álltunk.
Eredményeink: 
Létavértes-Nyíracsád 4-0  
Vámospércs-Nyíracsád 0-4  
Nyírábránnyal sajnos nem játsz­
hattunk, mert még az első 
meccsen kiestek. A  második he­
lyet megfelelőnek találtuk, mi­
vel Létavértcs már régóta riváli­
sunk, és még sohasem tudtuk 
elverni őket.

Iludácskó Ján os 7.c



A  víz- és csatornaszolgáltatási díjak  
m egállapításáról

Nyíracsád Községi Önkor­
mányzat Képviseló-testülete a mó­
dosított 1990. évi LXV. tv. 16.& 
/1/, valamint az árak megállapítá­
sáról szóló 1990. évi LXXXVII. tv., 
a 38/1995. /IV.57 Korm. sz. ren­
delet 14.& /1/ -  /3/ alapján a víz- 
és csatornaszolgáltatási díjak meg­
állapításáról az alábbi rendeletet 
alkotja:

1 .6  A rendelet hatálya kiterjed 
Nyíracsád község közigazgatási 
területén a közműves ivóvízellátás 
és a közműves szennyvízelvezetés 
szolgáltatást igénybevevő termé­
szetes személyekre, jogi szemé­
lyekre, jogi személyiséggel nem 
rendelkező gazdasági társaságok­
ra /továbbiakban: fogyasztókra/.

2 .6  A fogyasztó a./ a közüzemi 
vízműből szolgáltatott ivóvízért 
87 ,50  Ft/m3 + AFA vízdí'jat,

b J  a közüzemi csatornamű szol­
gáltatásért 50 .- Ft/m3 + ÁFA csa­
tornadíjai köteles fizetni.

3 .6  A vízmérővel nem rendel­
kező ingatlanok lakóinak, - azaz a 
közkifolyók vizét használóknak -  
30 liter/fő/nap vízáltalány meny- 
nyiség után kell díjat fizetni.

4 .6  /1/ A közkifolyó vizét ház­
tartási szükséglet kielégítése céljá­
ra a közművel vízellátásba be nem 
kötött ingatlanok lakói vehetik 
rendszeresen igénybe.

121 A szolgáltató hozzájárulása 
szükséges a közkifolyóknak nem 
háztatási vízszükséglet kielégítése 
-  építkezés céljára, illetőleg a víz­
nek a közterületen lévő tűzcsapról 
nem tűzoltási célra történő igény- 
bevételéhez.

/3/ A 2. &-ban meghatározott 
víz- és csatornadíj 1996. decem­
ber 31. napjáig hatályos, 1997. ja ­
nuár 1. napjától és minden azt kö­
vető év január 1. napjától a víz- és 
csatornadíj az 1. sz. mellékletben 
meghatározott árképzési módszer 
szerint változik.

/ 4 /  A /3/ alapján megállapított 
víz- és csatornadíjnak a Hajdú-Bi- 
hari Naplóban való közzétételéről 
a szolgáltató köteles gondoskodni.

5 .6  Felhatalmazza az Önkor­
mányzat a szolgáltatást nyújtó 
Hajdú-Bihari Önkormányzatok 
Vízmű Rt-t a szolgáltatási díjak 
beszedésére.

6 .6  Ez a rendelet kihirdetése 
napján lép hatályba, mellyel egy­
idejűleg hatályát veszti az árak 
megállapításáról szóló 
4/1994711.157 ÖR. számú rende­
lettel kiegészített 2/1994711.17 
ÖR. számú rendelet II. fejezete 3. § 
-  6.§-ai.

1. sz. m elléklet
A vízdíjemelés automatizmusá­

nak alapjául szolgáló árképzési 
m ód

1. A víz- és csatornadíj megálla­
pítása a következő képlet alapján 
történik:

Víz- és csatornadíj = 1,05/1 + 
Jnf/ Önk. + Écs

2. A képletben használt jelölé­
sek és tényezők:

a. 1,05 = szorzó, amely 5 %-os 
mértékű a részvényesek között 
felosztható osztalék lehetőségét 
biztosítja, egyidejűleg biztonsági 
szorzó, amely az infláció becsült­
nél nagyobb változásából, vagy az 
időjárás előnytelen alakulásából 
származó bevételkiesést hivatott 
fedezni.

b. Jnf = a díjmegállapítás évét 
megelőző év inflációs rátájának is­
meretében a várható infláció be­
csült értéke százalékban.

c. Önk. = a díjmegáHapítást 
megelőző évben az 1 m vízre 
/szennyvízre/ jutó önköltség 
m /Ft-ban.

d. Écs = a díjmegállapításra vo­
natkozó évben a társaságba beap- 
portált vagyonérték miatt kötele­
zően képzett értékcsökkenési 
leírás mértéke Ft/m -ben.

H arm inchárm an Jézus vendegei

„... Jézus szeretet jegyesére 
az anyaszent- egyházra bíz­
ta, hogy megünnepelje a 
halálára és fóltámadására 
emlékeztető szent cselekede­
tet, mint Isten irántunk való 
jóságának szakramentumát, 
mint az egység jelét és a 
szeretet kötelékét, mint a 
húsvéti asztalközösséget, 
amelyben Krisztust fogadjuk 
szívünkbe, lelkünk megtelik 
kegyelettel és megkapjuk az 
örök dicsőség zálogát. ”

II. Vatikáni Zsinat

Június 9-én ünnepelte 
nyíracsádi bizánci szertartá- 
sú katolikus egyházban 33 
gyermek, úgy a teljes euka- 
risztikus liturgiát, hogy 
megélték Krisztus halálát és 
föltámadását, melyek éret­
tünk az Atya dicsőségére 
történtek.

Boldogok lehettek a gyer­
mekek, hogy Isten jóságából 
Krisztus érettük is meghalt 
és az 0  feltámadásukért új 
élettel dicsőült meg. Egy ke­
nyér és egy kehely által let­
tek egymás és a többi keresz­
tény felelős és szeretett 
testvérei.

Krisztussal teltek el, hogy 
önmagukban hordozzák az 
emberek között az örömhírt,
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számú körlevele a kalászos mezőgazdasági term ények, 

term ényszárítók, szálastakarm ányok tűzvédelm ére
A kalászos mezőgazdasági termé­

nyek tűzkármentes betakarítása min­
den évben visszatérő feladat. Ennek 
m egvalósítása csak abban az esetben 
lehetséges, ha a tűzvédelmi előírások 
folyamatos betartásáról gondosko­
dunk, illetve annak végrehajtását e lle ­
nőrizzük. Az elmúlt évben a betakarí­
tásban résztvevő dolgozók tűzvédelmi 
oktatása, valamint az erő- és munka­
gépek m egfelelő felkészítése ellenére 
ellenőrzéseink során újból csak azt ta­
pasztaltuk, hogy a betakarítást irányító 
vezetők, illetve a dolgozók nem ju ttat­
ják  érvényre a vonatkozó tűzvédelmi 
előírásokat. A gépek felkészítésénél 
az alábbi tűzvédelmi hiányosságok 
voltak a jellem zők.

- Az elektrom os berendezések, ve­
zetékek nem megfelelő szigeteltsége, 
szabálytalan szerelése , - az akkumulá­
torok nem megfelelő karbantartása, - 
az üzemanyagellátó rendszernél tömí- 
tetlenség, szivárgás,

- a készenlétben tartott tűzoltóké­
szülékek ellenőrzési idejét nem lehe­
tett m egállapítani, nem volt könnyen 
hozzáférhető,

- elmaradt az erő- és  munkagépek 
rendszeres karbantartása, tisztítása az 
éghető hulladéktól.

Előzetes intézkedéseink ellenére il­
letékességi területünkön 1995 . május 
1 -je  és  augusztus 3 1 -e  között 1 7 0  tű­
zeset következett be. A keletkezett ká­
rérték: 1 6 .1 0 0 .0 0 0 .-  Ft. Az 199 6  évi 
mezőgazdasági termények betakarítá­
sa és szárítása érdekében az alábbi 
főbb tűzvédelmi előírások betartására 
hívom fel a gazdaság, termelőszövet­
kezet vezetőinek figyelmét:

i .  A betakarításban  résztvevő  
erő- és m unkagépek  tűzvédelm e

- betakarításban csak kifogástalan 
műszaki állapotú, a tűzvédelmi köve­
telményeknek megfelelő erő- és mun­
kagépek vehetnek részt, melynek fe­
lülvizsgálatát az üzemeltető a 
betakarítást megelőzően elvégezte és 
azt igazolja:

- 'a z  erő, illetve munkagépeket leg­
alább 1  db 6  kg-os kézi porraloltó tű­
zoltókészülékkel kell ellátni, amely­
nek szabvány szerinti ellenőrzése 
érvényes.

-Az erő- és munkagépek kezelője 
szükség szerint, de legalább naponta 
köteles egyszer ellenőrizni a kipufogó­
berendezést a  szikratörő műszaki á lla ­
potát, továbbá a gépet a rárakodó ég­
hető anyagtól meg kell tisztítani.

- tartalék üzem- és kenőanyag, erő- 
és munkagéptől, kazaltól, gabonától 
2 0  m távolságon kívül helyezhető el,

• olyan karbantartás, jav ítás amely 
nyílt láng használatával vagy üzem­
anyag elfolyással já r : tarlón, gabona­
táblán nem végezhető,

-arató, cséplőgépet, erőgépet mun­
kaszünet idejére gabonatáblától tarló­
tól, kazaltól 15 méter távolságon kívül 
szabad elhelyezni,

- arató, cséplőgépet földelő lánccal, 
akkumulátorát pedig legalább nehezen 
éghető anyagú, villamosságot nem ve­
zető védőburkolattal kell ellátni.

2. Aratás
- az aratásban, illetve betakarítás­

ban résztvevő dolgozókat a munka 
megkezdése előtt ki kell oktatni a vo­
natkozó tűzvédelmi előírások betartá­
sára. Az oktatásról igazolást kell kiad­
ni részükre, melyet kötelesek 
maguknál tartani,

- abban az esetben, ha a vasútvonal 
mellett 4 0  méteren belül helyezkedik 
el gabonatábla, akkor a termény érése 
idejére megfelelő tűzvédelmi őrzésről 
kell gondoskodni, és az aratást ezen a 
területen kell megkezdeni,

- kalászos termények betakarításá­
nak időszakában célszerű olyan já r ­
művet, vontatóeszközt készenlétben 
tartani, amely egy esetleges tűz alkal­
mával oltás cé ljá ra  igénybe vehető,

- tűzjelzésre készenlétben kell tar­
tani m egfelelő jelzőeszközt /Pl. CB rá­
dió/

3. Sxem esterm ények szárítása, 
tárolása

■ a termény szárítására csak kifo­
gástalan műszaki állapotú terményszá­
rítót szabad használni, az üzem eltetés­
nél a technológiai utasítást 
maradéktalanul be kell tartani,

- a terményszárítók kezelésével 
csak olyan személy bízható meg, aki a 
berendezés kezelését ismeri és tűzvé­
delmi szakvizsgával rendelkezik.

- a terményszárítók üzem eltetése 
esetén gondoskodni kell megfelelő tű­
zoltóeszközök készenlétben tartásáról,

- raktározni csak  megfelelő hőmér­
sékletű és nedvességtartalmú terményt 
szabad, melynek hőm érsékletét folya­
matosan ellenőrizni kell, melegedés 
esetén gondoskodni kell az átforgatás­
ról, ill. szellőztetéséről,

- szárítani, illetve tárolni csak  meg­
felelő tisztítottságú terményt szabad.

4.) S zá lastakarm ány, szérű., 
kazlak tűzvédelm e

- gondoskodni kell a szérűk elh e­
lyezéséről a m egfelelő védőtávolságok 
megtartásáról (OTSZ)

-  a szérűk területét az éghető hulla­
déktól állandóan tisztán kell tartani

- szérűn és szálastakarm ány kaz­
lakhoz biztosítani kell a m egfelelő tűz­
védelmi felszerelést ( 2 0 0  1 vízzel telt 
hordó, vödör)

5. S za lm aösszehúzás, kaza lozás  
szalmaösszehúzást, kazalozást

végző erőgép a  szalmát, kazlat csak 
olyan távolságra közelítheti meg, hogy 
az égésterm ék elvezető csöve gyújtás­
veszélyt ne je len tsen .

- a gépeket a ráhullott szalmától 
rendszeresen tisztítani kell,

- az összehúzott szalma alapterülete 
a 6 0 0  m2 -t ne haladja meg.

6. Tarlóégetés
- tarlóégetést írásbeli engedély 

alapján szabad végezni,
- szeles időben, é j je l  tarlóégetést 

végezni TILO S!
- a tarlóégetést megelőző 1 nappal 

a tűzoltóságra be kell je len ten i,
- 3 0  h-nál nagyobb terület égetését 

szakaszosan kell végezi, 3  m széles­
ségben körül kell szántani, állandó 
felügyeletet, tűzv. felszerelést, tűzjel- 
zési lehetőséget kell biztosítani,

- tűzveszélyes folyadékkal tüzet 
gyújtani tilos (benzin stb.)

- az égetés befejezése után a terü le­
tet át kell vizsgálni,

- a tanyától, erdőtől 1 0 0  m-en túl 
szabad tarlót égetni.

Kérem, hogy a kalászos mezőgazda- 
sági termények tűzkármentes betaka­
rítása érdekében a szükséges intézke­
dést tegye meg.

Ilásás László tü . a lezredes

Igazolványkép 1 perc alatt, 
esküvői felvételeket, 

gyermekfénykép-sorozatot, am atőr 
f ilm ek  kidolgozását rövid határidő­

re vállalom . Hívásra házhoz 
megyek.

Szűcs Sándor 
fényképész mester 

Vámospércs, B éke u. 63. 
Telefon: 210-320  

Nyitva tartás: 
minden nap 8 -1 7  óráig

a gonosztól, a bűntől való 
szabadulás lehetőségét, a 
Krisztusi megváltó erőt, 
amely igazán örömtelivé te­
szi a földi életünket és az 
örök élet reményében része­
sít.

A húsvéti asztalközösség­
ben megértették a gyerme­
kek, hogy Isten fia  azért lett 
emberré, hogy minket átiste­
nítsen.

Szépek voltak, fegyelme­
zettek és áhitatosak elsőál- 
dozóink, majdnem az egész 
liturgiát énekelték, jól csen­
gő hangon, a szülők, ke­
resztszülők, vendégek és a 
lelkész megelégedésére.

Sokan együtt örültünk az 
elsőáldozás napján, mert 
akár egy embernek a Krisz­
tussal való tudattalálkozá­
sa, minden emberre tovább 
árasztja Isten szeretetét, a 
Megváltó kegyelmét.

A próhirdetések
Kertes, gázfűtéses családi ház 

eladó. Érdeklődni: Huszti Gyu­
la, Nyíracsád, Gát u. 12.

Kossuth u. l'l. sz. alatti ház 
550 négyszögöl telekkel eladó. 
Érd.: Marozsán János, Zrínyi u. 
75. sz. alatt lehet.

É r t e s í t é s
Az Önálló Napköziotthonos Óvoda vezetője értesíti az óvodás­
korú gyermekek szüleit, hogy az óvodába való beíratás megkez­
dődött, és 1996. július 05-ig tart. A  beíratás időpontja: délelőtt 
8-tól délután 16 óráig. A beíratáshoz szükséges: a gyermek 
anyakönyvi kivonata, a szülő személyi igazolványa. Egyben fel­
hívja azon szülők figyelmét, akiknek gyermeke az 1997/98-as ta­
névben iskolaköteles lesz, hogy részükre az óvodábajárás köte­
lező. Kabály Ferencné, vezető óvónő

Diszkó
a Nyíracsádi Művelődési Házban 

minden szom baton 21 órától 04-ig  
Dj.: Alex, azaz Nagy Sándor. 

Várunk benneteket!

A H ajdú-Bihar Megyei Munkaügyi Központ 
Vám ospércsi Kirendeltsége 

1996 . június 29 -é n  reggel 8  órától 12 óráig (szomba­
ton) nyílt napot tart, melyre tisztelettel várja a  pályakez­

dő fiatalokat és a nyílt nap keretén belül tájékoztatást 
nyújtanak az elhelyezkedési lehetőségekről. 

Kérjük minél több fiatal vegye igénybe a nydt nap által 
ajánlott programot.

K iren d eltség v ez ető

új könyvei:
M orris, D esm ond: Babafigyélőben
Az író rendkívül eredeti felfogásban 
készült élettani munkája a csecsemők­
kel kapcsolatos eddigi ismereteinket 
foglalja össze, a csecsem ő szemszögé­
ből. Az em beri é le t e korai szakaszá­
nak szinte minden „problémájával" 
foglalkozik az éjszakai sírástól kezdve, 
a baba term észetes alvásigényén át ér­
telmi fejlődésének szakaszáig. A Ba­
bafigyelőben szokatlan ismeretterjesz­
tő írás: m egállapításaival, értheti
m agyarázataival, csecsemőnézőpontú 
szem léletével az újszülött regulázott 
nevelése helyett, az új é le t okozti 
öröm term észetes érzését hozza vissza- 
A kismamák figyelm ébe ajánlom. 
B eaum onl-P im in t: N é zd , m ily*" 
g a zd a g  a világ éléskam rája  
A növénytermesztést és  az állatte­
nyésztést magába foglaló mezőgazd* 
ságot gyermeki m egközelítésben, ötle* 
lesen , szép, színes rajzok és a melléjük 
illesztett rövid magyarázatok segítsé­
gével mutatja be a francia szerzőpárol 
A kötet 4 - 6  éveseknek, illetve na­
gyobb társaiknak is ajánlott.
Tutain, M ark: K oldus és királyfi 
A Tudor-kor világát kelti életre a Kol­
dus és  királyfi - korrajzát és  történél®* 
hátterét tekintve többé-kevésbé hitele­
sen. A romantikus történet értelmébe* 
VI. Edward - még királyfiként ruhái 
és sorsot cserél egy londoni koldu 
tolvaj család sarjáv al, és  így inegifr 
inerkedik a nyomorúsággal, népe ele­
settjeinek  szenvedéseivel. Az ifjúsági 
regény - meghódítja az egész világot.  ̂
gyerekolvasók Jék ely  Zoltán míve* 
fordításában izgulhatnak és  gyönyör* 
ködhetnek a  kis Tóm Canty és  a király* 
fi viszontagságainak lírai és m u la ts á ­

gos, érzelm es és  mókás történeté* 
Minden tíz éven felüli gyermekolvasó­
nak ajánlom.
B ertényi Iván: A m agyar szen t k# 
róna. M agyarország cím ere ' 
zászla ja
A szerző elöljáróban részletesen leírj* 
a  két részből álló koronát, és  bemutat* 
ja  a koronán található képeket, drága* 
köveket és  feliratokat. A korona kelé1' 
kezésének kérdését tárgyalja a fejezet 
megismertet a  különböző kutatók 
gyarázataival, nézeteivel. A könyv ha* 
madik fejezete a magyar királyok kor® 
názási szertartásait í i ja  le , el^ 
királyunktól, Szent Istvántól kezdv< 
IV. Károlyig. Az utolsó nagy kalafl* 
cím  alatt a szerző le írja  a korona elrej' 
lésének történetét a II. világháború 
utolsó éveiben, majd a külföldre jut*1 

tásl, míg 1 978 . jan uár 5-én  végre h* 
/.aérkezett a magyar korona, és  megk 
lelő helyen a Magyar Nemzed 
Múzeumban mindenki megtekinthet1 

A könyv cím er- és  zászlótörténeti fejc 
zetekkel bővült. A nemzeti szimból“ 
mok históriáját összefoglaló műve1 
széles körben ajánlom.
Chirl, D eborah: Sabrina  
A regény napjainkban játszódó szerel 
mi történetet beszél el.
C.ourths - M ahler, H edw ig: I)ia0> 

A gazdag hozománnyal kecsegtető fi* 
tál, ám halálosan beteg D iana von Do1 

neck már hosszú ideje szívesen fogâ  
ja  a fiatal Lothar mérnök gondosko 1̂ 

udvarlását. Amikor végül igent mond1 

szegény sorból való férfi házassá 
a jánlatára, egyúttal elkészíti végrend' 
letét is , amelyben a fiatalem bert ne*( 
zi meg tekintélyes vagyona örökösé^ 
Lothart azonban karrierje é s  üzle* 
ügyei hamarosan Afrikába szólítja* 
Csakhogy Diana egészségi állap"1 

hirtelen javulni kezd. Hölgyek kê  
venc olvasmánya lesz.
/ a tuti a i Á ro n : *t ti i'/ a 
Az Ábel-trilógia első része 1932-1* 
je le n t meg először, s igen hamar n f̂ 
szerű lett, ma is az író legolvasott*!' 
művei közé tartozik. A regény főh#ií 
Ábel székely legényke, aki egy évefl^ 
erdőpásztor a  Hargitán. Egyes-egyeJ* 
kell megbirkóznia a zord időjárás** 
sa já t félelm ével és az em beri rossX 
sággal, de nem hagyja magát: furfa«í 
gal, lelem énnyel tevékenykedik. * 
é let iskoláját já r ja , s belegondol a ^  
gény em berek sorsába. A székely 
mesevilágot, gondolkodásmódot 
nagyszerű regényt minden olvasón* 
ajánlom.

Rendőrségi hírek
1996. május 25. B. Gy. 

nyíracsádi lakos ismeretlen 
tettes ellen tett feljelentési 

lucernalopás miatt. 
A k ár 1.500,- Ft.
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